²⁴ *Infra* n. 40.

²⁵ Comprenons : les *CSirm* 2, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 14, 15 et 16.

de mise en regard²⁶ d'une *CSirm* (en l'occurrence, la *CSirm* 10, dont le grisé permet de suivre la trame), avec deux lois, tirées du *CTh* (soit les *CTh* 16.2.44 et 9.25.3), lesquelles présentent des similitudes évidentes de contenu avec la *sirmondienn*e. Lorsque les passages correspondent, les variantes textuelles apparaissent en gras.

[*CSirm* 10 – IMPP. HONOR(IUS. ET THEODOS(IUS) AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O]

(absente du manuscrit des *CSirm*, l'adresse de la *CSirm* 10 est reprise de *CTh* 16.2.44)

Religiosi sacerdotis fida suggestio exigit probabilem saeculo disciplinam. Agit enim bonis moribus, ne clerici sacris ministeriis servientes feminis iungantur externis, quas decolorare consortio sororiae appellationis excusant.

CTh 16.2.44 – IMPP. HONOR(IUS) ET THEODOS(IUS) AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O

CTh 9.25.3 – IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O

CTh 16.2.44

Eum, qui probabilem saeculo disciplinam agit,

decolorari consortio sororiae appellationis **non decet.**

Credimus quidem hanc devotis mentibus dei inesse reverentiam, ut divorsorii huius habitaculum conscientia pravae persuasionis ignoret. Sed hac societate seu amicitia non penetret, fama contaminat, datque sinistris moribus locum alterni sexus adiunctio, cum foris positos ac publico iure viventes ad illecebram criminis trahit obscaenae suspicionis exemplum. Quae cum ita sint, illustris et praecelsa magnificentia tua praesentis oraculi sanctionem propositis ubique divulgat edictis, ut noverint cuncti

²⁶ Pour d'autres mises en regard de cette sorte (lesquelles font ressortir un schéma tout à fait comparable), cf. CIMMA 1995, p. 371-83 ; MATTHEWS 2000, p. 129-65 ; MAGNOU-NORTIER 2005, p. 137-97 ; DELMAIRE *et al.* 2009, p. 470-539.

qui cuiuscumque gradus sacerdotio fulciuntur vel clericatus honore censentur, extraneorum sibi mulierum interdicta consortia : hac **sibi** tantum facultate concessa, ut matres, filias adque germanas intra domorum suarum saepta contineant. In his enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale permittit. Illas etiam non relinqui castitatis hortatur affectio, quae ante sacerdotium maritorum legitime meruere coniugium. Neque enim clericis incompetenter adiunctae sunt, quae dignos sacerdotio viros sui conversatione fecerunt.

CTh 16.2.44

Quicumque igitur cuiuscumque gradus sacerdotio fulciuntur vel clericatus honore censentur, extraneorum sibi mulierum interdicta consortia **cognoscant**, hac **eis** tantum facultate concessa, ut matres, filias atque germanas intra domorum suarum saepta contineant. In his enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale permittit. Illas etiam non relinqui castitatis hortatur affectio, quae ante sacerdotium maritorum **legitimum** meruere coniugium. Neque enim clericis incompetenter adiunctae sunt, quae dignos sacerdotio viros sui conversatione fecerunt.